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ÚVOD

Institut pacht závodu, který je tématem této diplomové práce, byl do českého práva zaveden

v rámci rekodifikace soukromého práva, jejíž stěžejní právní předpisy (zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník a zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích)) nabyly účinnosti 1. ledna 2014, a je jednou z mnoha změn či „novinek“,

které rekodifikace přinesla.

Smlouvou o pachtu závodu převádí propachtovatel na pachtýře užívací a požívací právo

k obchodnímu závodu a pachtýř se zavazuje mu za to platit pachtovné. Pro hlubší analýzu smlouvy

o pachtu závodu a právních poměrů z ní vzniklých, jež je stěžejní částí této práce, považuji za

nezbytné nejprve vymezit institut obchodního závodu, který je předmětem smlouvy o pachtu

závodu, a také vymezit institut pachtu.

V první kapitole se zaměřím na obchodní závod. V rámci jednotlivých podkapitol

představím, jak byl chápán institut obchodního závodu (terminologií některých úprav institut

podniku) v jednotlivých etapách českého soukromého práva, počínaje předválečnou úpravou, jež

byla inspirací autorům současného občanského zákoníku. Zmíněna bude také právní úprava v

období vlády komunistického režimu, avšak zcela stroze, vzhledem k tomu, že tehdejší pojetí

obchodního závodu bylo výrazně odlišné od pojetí ostatních právních úprav. Následovat bude

stručná analýza podniku dle zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník a analýza obchodního

závodu dle současné právní úpravy. Zaměřím se také na pojetí obchodního závodu jako věci

hromadné a v závěru kapitoly se pokusím vymezit část obchodního závodu tvořící samostatnou

organizační složku, jelikož ustanovení o pachtu závodu se aplikují i na pacht takovéto části závodu

a v odborné literatuře panují v jejím vymezení neshody.

Institut pachtu přinesl občanský zákoník po více než šedesáti letech. V druhé kapitole bude

věnován prostor pachtu v právní úpravě 1. poloviny 20. století, kdy byl součástí právního řádu

naposledy. Zmíním některé instituty právních úprav od poloviny 20. století do rekodifikace roku

2014, které, ačkoliv nebyly pojmenovány jako pacht, se věcně blížily právě pachtu (mimo jiné

nájem podniku, který je „předchůdcem“ pachtu závodu). Následně se zaměřím na pacht v současné

právní úpravě a rozdíly mezi pachtem a nájmem.

První ani druhá kapitola nejsou těžištěm této práce a zařazeny jsou zejména z toho důvodu,

že při pachtu závodu se s pojmy obchodní závod i pacht neustále pracuje. Proto nebudou instituty
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obchodní závod a pacht rozebrány vyčerpávajícím způsobem. Historické exkursy slouží zejména

k nastínění pojetí těchto institutů v jednotlivých právních úpravách, což považuji za vhodné

vzhledem k inspiraci některými historickými právními úpravy při tvorbě současného občanského

zákoníku. Zároveň umožňují uplatnění získaných poznatků pro posouzení možného využití

dobové judikatury na současné právní poměry.

Kapitola třetí se již bude věnovat pachtu závodu. Jednotlivé podkapitoly budou řazeny tak,

aby odpovídaly procesu pachtu závodu, tedy od vzniku úmyslu využít pachtu závodu přes uzavření

smlouvy o pachtu závodu, předání závodu, způsob a rozsah provozování závodu pachtýřem až po

zánik pachtu závodu a jeho předání zpět propachtovateli. Pokusím se nastínit možné praktické

využití tohoto smluvního typu. Věnovat se budu mimo jiné smlouvě o pachtu, zejména pak formě

smlouvy, smluvním stranám, účinnosti smlouvy a některým souvisejícím problémům. Značná část

bude zaměřena také na vymezení závodu jako předmětu smlouvy s důrazem na zaměstnaneckou

složku a také na pohledávky a dluhy, jež se závodem souvisejí.

Cílem diplomové práce je především zanalyzovat současnou právní úpravu pachtu závodu.

Při vypracování této práce budu využívat zejména metodu deskriptivní a analytickou. V určitých

pasážích využiji také komparace s předchozí právní úpravou a přiměřeně aplikuji starší judikaturu

a pokusím se navrhnout vhodná smluvní ujednání, ke kterým by se mohly strany smlouvy o pachtu

závodu při tvorbě smluvní dokumentace uchýlit.

3

1. OBCHODNÍ ZÁVOD

Ústředním tématem této práce je pacht závodu, tedy přenechání obchodního závodu

propachtovatelem pachtýři k dočasnému užívání a požívání na základě smlouvy o pachtu závodu.

Pachtýř se současně zavazuje za přenechání závodu platit pachtovné nebo poskytovat poměrnou

část výnosů závodu. Smlouva o pachtu závodu je dvoustranným právním jednáním, jehož

předmětem je obchodní závod. V této kapitole bude vymezen právě předmět pachtu závodu, tedy

obchodní závod, v jednotlivých etapách soukromého práva v českých zemích. Zmíněna bude také

část obchodního závodu tvořící samostatnou organizační složku.

1.1. Vývoj pojetí institutu obchodního závodu

Institut obchodního závodu ve smyslu obdobném tomu, jak je chápán dnes, se v právní

úpravě účinné na našem území objevuje v 2. polovině 19. století a v 1. polovině 20. století. Zákon

č. 1/1863 Ř. z., Obecný zákoník obchodní (dále jen jako „obecný zákoník obchodní“), ze dne 17.

prosince 1862, který kodifikoval obchodní právo v rakouských zemích a na našem území byl

platným a účinným do roku 19501, užívá pojmu „závod“ v několika svých ustanoveních. Stejně

tak i druhý z dvojice soukromoprávních kodexů té doby – zákon č. 946/1811 Sb. zák. soud.,

Obecný zákoník občanský2 (dále jen jako „obecný zákoník občanský“), ve znění účinném po

novelizaci z roku 19173 pracuje s pojmem „závod“ a také s pojmem „podnik“. Tyto zákony

využívají zmíněné pojmy např. k určení místní příslušnosti obchodních soudů pro účely zápisu do

obchodních registrů4 či k určení místa plnění závazků.5 Ani jeden však výše jmenované termíny

nedefinuje.

Z dobové judikatury lze uvést např. část odůvodnění rozhodnutí Nejvyššího soudu

Československé republiky ze dne 22. března 1928: „Leč obchodní závod jako takový, tedy nejen

určité věci, nýbrž také práva a závazky k němu se pojící, různé vztahy, podmíněné vedením závodu,

1 Po vzniku samostatné Československé republiky byl Obecný zákoník obchodní recipován do československého

právního řádu recepční normou č. 11/1918 Sb. a zrušen byl až zákonem č. 141/1950 Sb., občanský zákoník.

2 Obecný zákoník občanský byl taktéž recipován recepční normou č. 11/1918 Sb. a zrušen zákonem č. 141/1950 Sb.,

občanský zákoník.

3 Císařské nařízení č. 69/1916 Ř. z.

4 Článek 19. obecného zákoníku obchodního.

5 Článek 324. obecného zákoníku obchodního a ust. § 905 obecného zákoníku občanského.
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ustálený kmen zákazníků a pod.,(…)“,6 z čehož je zřejmé, že závod či podnik byly považovány za

objekt právních vztahů a rozumíme jimi jak jednotlivé věci sloužící k provozu závodu, tak i s nimi

spojená práva a závazky.

Podobně hovoří i A. Randa, který pojem „obchodní závod“ vykládá jako soubor hmotných

i nehmotných majetkových kusů, které slouží provozování určité podnikatelské činnosti, a také

závazky s touto činností spojené. Jde tedy o zvláštní kruh majetkový.7 Autor uvádí příklady aktiv

obchodního závodu – živnostenské oprávnění, movité a nemovité věci (v tehdejším pojetí) sloužící

dané podnikatelské činnosti (např. továrna, stroje, naskladněné zboží) a práva a pohledávky

s obchodním závodem spojená (různá práva duševního vlastnictví). Mezi pasiva řadí obchodní

dluhy, tedy závazky vzniklé v souvislosti s provozováním obchodního závodu, a to nejen ty

z právního jednání, ale i z deliktů a ze zákona plynoucí.

A. Malovský-Wenig ve své Příručce obchodního práva jednak považuje pojmy „obchodní

závod“ a „obchodní podnik“ za synonyma a následně rozlišuje mezi obchodním závodem

(podnikem) v subjektivním a objektivním smyslu. Podnikem v subjektivním smyslu rozumí

komplex činností, převážně pravidelné uzavírání obchodů (dnešní terminologií uzavírání smluv


[…]


jehož označení jistě není archaickým, nebyl často využíván. Domnívám se, že současná právní

úprava je adekvátní danému institutu. Zvláštní ustanovení o pachtu závodu obsahují některá dle

mého názoru kogentní ustanovení, jejichž cílem je ochrana třetích osob, zejména věřitelů a

dlužníků propachtovatele a pachtýře. Další ustanovení, ať zvláštní upravující pacht závodu, nebo

obecná upravující pacht, jsou převážně dispozitivní povahy a stanovují základní rámec pachtu

závodu, což koresponduje se zásadou autonomie vůle, jedním z hlavních principů občanského

zákoníku. Strany pachtu závodu si tak mohou ve smlouvě upravit právní poměry mezi nimi dle

svých potřeb, mohou si stanovit způsob provozování závodu, konkrétní oprávnění a povinnosti

pachtýře i propachtovatele a další. Vzhledem k podnikatelskému využití pachtu závodu to

považuji za vhodné a předpokládám, že strany pachtu závodu, profesionálové v daném oboru, si

nevystačí s obecným zákonným rámcem a přizpůsobí si vzájemná práva a povinnosti ve smlouvě

tak, aby odrážela specifika daného závodu.

Domnívám se, že diplomová práce splnila vytyčený cíl, a sice zanalyzovat současnou

právní úpravu pachtu závodu, na vhodných místech také srovnat tuto úpravu s právní úpravou

předchozí a předložit návrhy vhodných smluvních ujednání v rámci smlouvy o pachtu a související

dokumentace. Pro tyto účely byly také definovány instituty obchodní závod a pacht a nastíněn

jejich historický vývoj.
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Pacht závodu

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce s názvem „Pacht závodu“ je především zanalyzovat současnou

právní úpravu pachtu závodu a na určitých místech také srovnat tuto úpravu s právní úpravou

předchozí a předložit návrhy vhodných smluvních ujednání v rámci smlouvy o pachtu závodu a

související dokumentace. Pro účely analýzy právní úpravy pachtu závodu práce nejprve vymezuje

instituty obchodní závod a pacht.

První kapitola se zaměřuje na historický vývoj pojetí institutu obchodního závodu

v českých právních úpravách, počínaje předválečnou právní úpravou a současnou úpravou konče.

Prostor je věnován zejména vymezení obchodního závodu, pluralitě obchodních závodů a povaze

závodu jako věci hromadné. Následuje snaha definovat část závodu tvořící samostatnou

organizační složku, jelikož ustanovení o pachtu závodu se aplikují obdobně i na pacht takovéto

části závodu.

Součástí kapitoly druhé zaměřené na institut pachtu je opět historický exkurs. Blíže je

pojednáno o právní úpravě 1. poloviny 20. století, ve které byl termín pacht využit před jeho

znovuzavedením současným občanským zákoníkem naposledy. Dále je upozorněno na instituty

obsažené v právních úpravách od poloviny 20. století až do rekodifikace soukromého práva v roce

2014, které bylo možné po obsahové stránce považovat za instituty obdobné pachtu. Diplomová

práce následně vymezuje pacht dle současné právní úpravy a definuje rozdíl mezi instituty pachtu

a nájmu.

Stěžejní kapitolou diplomové práce je kapitola třetí, věnovaná pachtu závodu. Jednotlivé

podkapitoly jsou řazeny tak, aby reflektovaly proces pachtu závodu. Nejprve je vymezen

hospodářský účel pachtu a následuje rozbor smlouvy o pachtu závodu včetně formálních

požadavků, smluvních stran a účinnosti smlouvy a nastínění souvisejících praktických problémů.

Následuje vymezení závodu s důrazem na zaměstnaneckou složku a pohledávky a dluhy. Zbytek

práce je věnován předání závodu, způsobu a rozsahu provozování závodu pachtýřem a zánik

pachtu závodu.
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Usufructuary lease of a business

ABSTRACT

The object of the thesis is to analyse the current legal regulation of the usufructuary lease

of a business and, in appropriate places, to compare this regulation with the previous legislation

and to submit proposals for suitable contractual arrangements under the usufructuary lease of a

business contract and the related documentation. At first, for the purpose of analysing the legal

regulation of the usufructuary lease of a business, the thesis defines the institutes of a business

enterprise and of a usufructuary.

The first chapter focuses on the historical development of the concept of the institute of the

business enterprise in Czech legal regulations, starting with the pre-war legal regulation and

finishing with the current legislation. There is a passage devoted mainly to the definition of a

business enterprise, a plurality of business enterprises and the nature of the business enterprise as

a collective thing. This is followed by the effort to define the usufructuary lease of a part of a

business enterprise constituting a separate organisational component, as the provisions on the

usufructuary lease of a business are applied by analogy to the usufructuary lease of such part of

the business.

A part of the second chapter devoted to the institute of a usufructuary lease is a historical

excursion again. It is discussed more closely about the legal regulation of the first half of the 20th

century, in which the term of the usufructuary lease was used last before its reintroduction by the

current Civil Code. It also points out the institutes contained in the legal regulations from the mid-

20th century until the recodification of private law in 2014, which could be considered as a similar

leased institution. The thesis subsequently defines the usufructuary lease according to the current

legal regulation and defines the difference between institutes of a usufructuary lease and of a lease.

The main chapter of the thesis is the third chapter devoted to the usufructuary lease of a

business. The particular subchapters are arranged to reflect the business’ usufructuary leasing

process. First, the economic purpose of the usufructuary lease is defined, followed by an analysis

of the usufructuary lease of a business contract, including the formal requirements, the contracting

parties and the contract’s coming into effect, and by the outline of the related practical problems.

The definition of the business enterprise follows, with an emphasis on the employee component

and the claims and debts. The rest of the work is devoted to the handover of the business enterprise,
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the manner and the extent of operation of the business enterprise by the usufructuary lessee and

the termination of the usufructuary lease of the business.
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