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1. Aktuálnost tématu:

Téma je aktuální zejména vzhledem k provedené rekodifikaci soukromého práva.

2. Náročnost tématu:

Téma Pacht závodu je kombinací problematiky právního vymezení obchodního
závodu a právní úpravy relativního závazku - pachtu. Jde o obecnější téma, které
dosud nebylo důkladně prokoumáno. Pro zpracování tématu bylo třeba prostudovat
právní úpravu, odbornou právní literaturu a příslušná soudní rozhodnutí.

3. Kritéria hodnocení práce:

Autor cíl diplomové práce vyjádřil na straně 2: „Cílem diplomové práce je především
zanalyzovat současnou právní úpravu pachtu závodu.“ Autor vytýčený cíl v zásadě
splnil. Diplomant zvolil metodu deskriptivní a analytickou. V některých případech
přistoupil i ke komparaci s dřívější právní úpravou. Autor prostudoval dostupnou
tuzemskou odbornou právní literaturu a judikaturu. Zahraniční právní literatura pro
diplomovou práci využita nebyla. V práci je na mnoha místech odkazováno na
důležité myšlenky či zajímavé pasáže odborných publikací i judikátů tuzemských
soudů. V některých případech autor shrnuje diskusi k určitým právním problémům a
pokouší se vyargumentovat své názory (např. s. 7 nebo 27 a další). Literatura je
citována a je na ní odkazováno převážně v souladu s obecně zavedenými citačními
pravidly. Práce má velmi dobrou stylistickou úroveň.

4. Některé připomínky

V některých případech by práce potřebovala formulačně zpřesnit:

- např. na str. 1 v prvním odstavci jde o zavedení pojmu do platného a účinného
právního řádu,

- na téže straně v druhém odstavci pak o analýzu právní úpravy smlouvy o
pachtu.

Je otázkou, zda užívání a požívání závodu pachtýřem způsobem a v rozsahu,
v jakém je toho třeba k řádnému provozování závodu (§ 2349 obč. zák.) je zákonem
stanovená povinnost pachtýře, nebo pojmová náležitost smlouvy o pachtu závodu
(str. 21 nahoře).

Zakotvení kompetence nejvyššího orgánu může být obsaženo i ve stanovách akciové
společnosti nebo družstva (str. 23).

V části 3.4 diplomové práce mohlo být systematicky pojednáno i o inventáři závodu
(§ 2342 až 2344 obč. zák.).

Z hlediska systematiky práce se zařazení kapitoly 3.4.5 Prokura se nejeví příliš
vhodně.

5. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Pojednejte o právních otázkách pachtu závodu v souvislosti se svěřenským fondem
(závod ve svěřenském fondu dán do pachtu nebo závod jiného propachtovatele dán
do pachtu v rámci svěřenského fondu).

6. Doporučení práce k obhajobě:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň:

Diplomovou práci hodnotím předběžně před provedením ústní obhajoby stupněm
velmi dobře.

V Praze dne 8.8. 2018 doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL. M.